

PLIEGO DE ABSOLUCION DE CONSULTAS RELACIONADAS A ASPECTOS TÉCNICOS
2DA CONVOCATORIA

“SERVICIO DE MANTENIMIENTO PREVENTIVO ANUAL DE TANQUES DE ALMACENAMIENTO Y ACCESORIOS DE LOS TERMINALES Y PLANTAS DEL SUR”

EMPRESA: PERU INTEGRIDAD SAC

Consulta N° 1

En el párrafo 2 indica que ..“Tales experiencias se acreditarán con copia simple de contratos..”. En nuestro caso, hemos desarrollado servicios por Orden de Servicio y su correspondiente Acta de Conformidad.
Es válida la presentación en este caso?.

Respuesta:

Sí, se considera válido.

Consulta N° 2

En el Párrafo 3 se indica: Perú Integridad SAC no cuenta con auditoría actualizada (a la fecha), sin embargo, contamos con el Certificado de Homologación desarrollado por SGS el cual muestra APTO con porcentaje de habilitación aprobado.
¿Este documento es válido?

Respuesta:

No es válido, la última auditoria es requisito para el inicio del servicio de acuerdo a lo establecido en las condiciones técnicas modificadas.

Consulta N° 3

No existente

Respuesta:

No aplica por no haber consulta.

Consulta N° 4

Los horarios establecidos son conformes, sin embargo, en las condiciones técnicas no se refiere a las horas de trabajo de stand-by atribuibles al administrador, considerando que por lo general se extienden permisos de trabajo pasada 1 hora (o más) del horario de trabajo Petroperú como dimensiona esta parte del servicio.

Respuesta:

No existe la figura de horas de stand-by, por lo que Petroperu no está en la obligación de dimensionarlas.

La Cía. Contratista tiene libertad de definir su jornada laboral dentro de los horarios establecidos en las condiciones técnicas. Los cuales serán coordinados para conformidad de

Petroperú. Si se diesen demoras sobre los horarios acordados, se evaluarán las causales para reconocer lo que aplique.

Consulta N° 5

Los horarios establecidos son conformes, sin embargo, en las condiciones técnicas no se refiere a las horas de trabajo de stand-by atribuibles al administrador, considerando que por lo general se extienden permisos de trabajo pasada 1 hora (o más) del horario de trabajo Petroperú como dimensiona esta parte del servicio.

Respuesta:

Ídem a respuesta a consulta N° 4.

Consulta N° 6

El plazo del Plan de trabajo del Servicio de 07 días considero muy corto. Sugiero por lo menos se considere 17 días a fin de elaborar un Plan bien estructurado.

Respuesta:

Agradeceremos se rijan a lo establecido en las condiciones técnicas.

Consulta N° 7

La plantilla de estructura de costos no discrimina a que Sede corresponde.
Sugiero se considere 01 plantilla individual para cada Sede (Pisco, Mollendo, Ilo, Cusco y Juliaca)

Respuesta:

Ídem a respuesta a consulta N° 6.

Consulta N° 8

La partida indica:

☒ Limpieza con chorro abrasivo con grado de limpieza SP 7 (uso de power gun y garnet) en exterior de la válvula y juntas bridadas

COMENTARIO:

Esta partida no contempla si las válvulas pueden requerir tan solo preparación de superficie SP-2 y resane de pintura.

Para el análisis de precios no se podría determinar que válvulas tendría una u otro requerimiento.

Igualmente, en el párrafo siguiente se indica:

“Por el reemplazo de cualquier accesorio interno de la válvula como estopa, pernos, empaques bonete, etc o trabajos de maquinado en asientos, compuerta o cuerpo, se incrementará el costo de la partida en 25%, esto incluye el desmontaje y montaje de válvula, el suministro de los accesorios y pruebas hidrostáticas de acuerdo al API 598.”

COMENTARIO:

Al estar la válvula en el sitio, este detalle no aplica por cuanto no es posible realizar trabajos de maquinado y por consiguiente desmontaje y montaje

Respuesta:

Para el análisis de precio unitario (APU) hay que considerar que la reparación del recubrimiento de todas las válvulas serán con las especificaciones y técnicas (limpieza con chorro abrasivo y grado de limpieza SP/) establecidas en las condiciones técnicas.

Consulta N° 9

Un aspecto importante es el proceso de “Bloqueo y etiquetado”, el cual debería describirse quien lo realiza; personal propio o el contratista (considera el bloqueo mecánico)
Definir condición.

Respuesta:

El bloqueo siempre es responsabilidad del responsable del área ya que este debe entregar los equipos en las condiciones de seguridad para su intervención.

Lo que la Cía. Contratista debe confirmar es que esas condiciones estén dadas y aplique los controles de seguridad establecidos en el análisis de trabajo seguro (ATS) o documento similar coordinado con Petroperú, siendo la aplicación del procedimiento LOTO quien encabece la lista de controles de seguridad.

Consulta N° 10

La partida no considera el uso de Andamios para mantenimiento, el cual puede ser suministrado por el Contratista como partida adicional de “Uso de Andamios”.
Definir condición.

Respuesta:

En la página 40 de las condiciones técnicas se indica que la Cía. Contratista debe considerar en sus costos todas sus facilidades, esto incluye las facilidades para acceso, el tipo de mecanismo de acceso se deja a elección del contratista, quien elegirá la mejor opción de acuerdo a su expertise en este tipo de trabajos, claro está que este mecanismo debe cumplir con las condiciones de seguridad a fin de salvaguardar la integridad del personal.

“Todas las partidas a ejecutar son a todo costo, el Contratista deberá considerar dentro de sus costos todas sus facilidades como el suministro y distribución de energía eléctrica, aire, agua, transporte, etc., así como todos los consumibles, materiales, equipos, herramientas, equipos de protección personal (EPP’S)”

Consulta N° 11

Se repite en la consulta 10.

Respuesta:

Ídem a respuesta a consulta N° 10.

EMPRESA: UNIBA S.A.S.

Consulta N° 1

Considerar aumentar el periodo de ejecución de experiencia a la fecha de presentación de la propuesta, el cual tienen establecido no mayor a cinco (5) años, se solicita aumentarlo a diez (10) años, gracias.

Respuesta:

Lo establecido por Petroperú, se encuentra enmarcado en buscar empresas que de alguna forma brinden garantía sobre las actividades a desplegar, considerando que este tipo de industria conlleva riesgos considerables. Por ello, agradecemos se rijan a lo requerido en las Condiciones Técnicas.

Consulta N° 2

Informar si existen acuerdos salariales, bienes y servicios entre petroperú y las comunidades aledañas a las plantas y terminales donde se desarrollará el contrato.

Respuesta:

No existen acuerdos, bienes y servicios, que sean compromisos como se entiende de la consulta.

Consulta N° 3

Petroperú garantizará la disponibilidad de los equipos a intervenir de manera que se asegure la continuidad de los trabajos en sus tres (3) frentes de trabajo en paralelo sin stand by durante todo el desarrollo del contrato?

Respuesta:

Si, Petroperú asegura la entrega de los equipos. Al respecto, la Cía. Contratista debe velar por las actividades a llevar a cargo, considerando de que los tanques serán intervenidos en operación, por lo que hay restricciones para su intervención, propias de este tipo de actividades.

EMPRESA: MASA

Consulta N° 1

Favor de confirmar si se debe presentar el CV del personal operativo por cada terminal de acuerdo a lo requerido en el numeral "2.3 Documentación que acredite que son empresas de tercerización" de las condiciones técnicas.

Respuesta:

Si, se confirma que se debe presentar los CV de todo el personal tanto de dirección como de ejecución, quienes deben cumplir con los perfiles establecidos en las condiciones técnicas.

Consulta N° 2

Favor de confirmar si se debe presentar el TR-9 parte del PLAME o que documentos se debe presentar para validar la evidencia que es una empresa se dedica a tercerización de acuerdo con lo requerido en el numeral "2.3 Documentación que acredite que son empresas de tercerización" de las condiciones técnicas.

Respuesta:

El CONTRATISTA está obligado a presentar el PLAME durante el desarrollo del servicio, según lo establecido en las condiciones técnicas modificadas.

Consulta N°3:

Favor de aclarar si el personal indirecto asignado al servicio trabajara los 03 terminales simultáneamente y durante todo el tiempo del proyecto o existe alguna planificación de los trabajos.

Respuesta:

El plan de trabajo contempla la intervención de las 03 locaciones en paralelo, tal como se establece en el numeral 6.6 "Modo de ejecución del servicio" de las Condiciones Técnicas.

Consulta N°4

Favor de confirmar cual es el tiempo necesario por PETROPERÚ para la habilitación del personal.

Respuesta:

Los requisitos de habilitación del personal contratista se encuentran listados en el numeral 6.8 de las Condiciones Técnicas. De dicho listado PETROPERU tiene obligación de brindar el curso de Inducción CASS, el cual se dicta de forma semanal todos los lunes. Será responsabilidad de la Cía. Contratista la inscripción oportuna de su personal, quienes deberán aprobar dicho curso.

Consulta N°5

Favor de enviar los acuerdos sociales que tiene PETROPERÚ con las localidades aledañas a la refinería

Respuesta:

Ver respuesta a Consulta N° 2 de la cia. UNIBA S.A.S. Tener en cuenta que no hay refinería.

Consulta N°6

Favor de confirmar cual es el lugar asignado para el comedor dentro de las instalaciones de PETROPERÚ

Respuesta:

Petroperú no tiene contemplado asignar espacios dentro de las instalaciones para comedores.

Consulta N°7

Favor de confirmar el listado específico de capacitaciones que requiere el personal a cargo de la ejecución de los trabajos por parte del contratista que PETROPERÚ. También confirmar el plazo de aprobación por parte de PETROPERÚ después de la presentación por parte del contratista.

Respuesta:

Ver numeral 6.8 de las Condiciones Técnicas.

Consulta N°8

Favor de confirmar si PETROPERÚ si facilitara medios de seguridad (cámaras de vigilancia, control adecuado de la puerta de ingreso, etc) garantiza la seguridad dentro de sus instalaciones durante la ejecución del servicio.

Respuesta:

Petroperú cuenta con sistema de CCTV y control de acceso en cada una de los accesos a las Plantas y Terminales, lo cual no exime de responsabilidad de la Cía. Contratista por la custodia y seguridad de sus pertenencias.

Petroperú no se responsabiliza por las pérdidas de pertenencias que pueda puedan darse durante su estadía en nuestras instalaciones.

Consulta N° 9

Favor de confirmar si existe alguna restricción para pernoctar las maquinarias dentro de la refinería.

Respuesta:

En el caso del presente Servicio, se llevara a cabo en los Terminales y Planta de ventas del Sur, no teniendo refinería, y se tiene prohibido que pernocten vehículos o maquinaria de la Cía. Contratista, salvo coordinación previa con Petroperú, a través del Supervisor del Servicio.

En el caso que se tenga la autorización para pernoctar, Petroperú no se responsabiliza por las pérdidas o daños que pueda sufrir el vehículo o maquinaria del Contratista durante su estadía en nuestras instalaciones.

Consulta N° 10

Favor de confirmar que no hay ninguna restricción por el lugar de origen del suministro de materiales siempre y cuando cumple con los requerimientos normativos de calidad.

Respuesta:

No se tiene restricción alguna, siempre que se cumplan con las especificaciones técnicas y los estándares de calidad de acuerdo a las normativas internacionales y legislativas Nacional, así como las pruebas FAT y SAT (pruebas en campo).

De no cumplir con lo indicado líneas arriba, todo atrasado que conlleve dicho cumplimiento será imputado a la Cía. Contratista.

Consulta N° 11

Favor de confirmar de que puntos suministrara PETROPERÚ agua para la prueba hidrostática de los tanques, los puntos de drenaje del agua tras la prueba, caudal máximo entregado y la continuidad de entrega del agua.

Respuesta:

Petroperú no brinda facilidades para suministro de agua.

El servicio no contempla prueba hidrostática de tanques en su alcance.

Consulta N° 12

Favor de confirmar si PETROPERÚ contara con una supervisión externa para cada servicio de cada tanque y si esta supervisión estará desde el inicio del servicio.

Respuesta:

No, ver numeral 1.8 de las Condiciones Técnicas.

Consulta N° 13

Se solicita confirmar que Petroperú será responsable de gestionar los trámites ante OSINERGMIN

Respuesta:

El presente Servicio no requiere de este tipo de gestiones ante OSINERGMIN.